
Paraíba, tS de Junho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N° 338S

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TELEVISÃO
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO DE
PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE HOREBE, REFERENTE AO III
FESTIVAL DO FRIO, MEDIANTE A INSERÇÃO DE VÍDEOS EM
SUA PROGRAMAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA
E SOLICITAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL; Dispensa de Licitação
n" DV00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Monte Horebe: 03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.3006.2006 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETAR IA DE
ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.01 OUTROS Serviços DE
TERCEIROS 14.00 SECRETARIA DE CULTURA
13.122.3006.2044 MANUTENÇÕES DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE CULTURA 3.3.90.39.01 OUTROS Serviços DE
TERCEIROS. VIGÊNCIA: até 22/07/2023.PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monte Horebe e: CT N°
00028/2023 - 22.05.23 - TELEVISÃO PARAÍBA LTDA - RS
16.199,13.

Publicado por:
Deliaído José Silva de Mariz

Código Identincador:89A9CF76

.  É^ÀIrapAPASiÀfBA

^ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO PE 01051/2023

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES
AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO -
PB, PARTE 2. FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal
n°. 10.520/02, Decreto n" 10.024/19, Lei Complementar Federal n".
123/2006 e a Lei n". 8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO
LICITATORIO N°. 051/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.44/2023 -
SRP; VIGÊNCIA: o presente contrato tem vigência até 15/05/2024 a
partir da data de assinatura do contrato. PARTES
CONTRATANTES; FUNDO MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE
MONTEIRO/ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO e a
empresa:

O CEARENSE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, CNPJ
02.044,971/0001-69, o valor global de RS 567.967,88 (Quinhentos e
sessenta e sete mi, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito
centavos)- CT N'70.2.01/2023
granpeças- comercio e distribuição de peças,
RETIFICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 04.906.156/0001-97, o
valor global de RS 432.461,79 (quatrocentos e trinta e dois mil,
^quatrocentos e sessenta e ura reais e setenta e nove centavos). CT

^^•70.2.02/2023
SEMEA COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA AUTOS
LTDA. CNPJ I4.118.455/0001-10, o valor global de RS 542.787,05
(quinhentos e quarenta e dois mil, setecentos e oitenta e sete reais
e cinço centavos), CT N'70.2.03/2023

I

Monteiro - PB, 14 DE JUNHO de 2023.

ANN^A LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

,  Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identincador:02F4003E

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE ADITIVO DA TOMADA DE PREÇOS N'

2.2.001/2020/FME

I" Termo Aditivo ao Contrato n° 20.2.01/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PRÓ-
INFANCIA (CRECHE), NA COMUNIDADE DO SÍTIO SANTA
CATARINA NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO - PB.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Monteiro
CONTRATADO: FERREIRA ALVES SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. OBJETO: Constitui Acréscimo ao
Contrato Primitivo no valor de RS 147.744,46 (CENTO E
QUARENTA E SETE MIL E SETECENTOS E QUARENTA E
QUATRO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS),
representado em percentual de aproximadamente 13,65% de aumento
do valor total do contrato, referente a tuna extensão no projeto
original, no que diz respeito aos serviços relacionados à execução da
obra de conclusão da construção da Escola Pró-Infância (Creche), no
sitio Santa Catarina, houve a necessidade de reajustar o valor dos
serviços inicialmente contratados. Esse reajuste se fez necessário
devido às altas constantes dos insumos e mão de obra envolvida na
referida obra. Visando a exequibilidade dos serviços, para que haja
condições financeiras para empresa e para que o mais breve possível a
comunidade possa usufhiir das instalações da referida obra, foi pedido
essa atualização nos preços dos serviços, entre outros conforme
planilha atualizada integrada ao presente aditivo, ficando portanto, o
valor do contrato de RS 1.229.433,04 (UM MILHÃO E
DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E QUATROCENTOS E
TRINTA E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS). BASE
LEGAL: Cláusula Terceira do Contrato Inicial e em conformidade
com o Art. 65 § I ° da Lei 8.666/93, tal como se ̂
suas alterações posteriores. n
SIGNATÁRIOS: ANNA LORENA /Í^TE' ''í ^\
LAGO/FME e FERREIRA ALVH^ SERVÍ
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME. J — láo o\

ore

Monteiro, 14 de Junho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGi
Gestora do FME

O Setofi!^

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identlflcador:F6EI2F52

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DE ADITIVO DA TOMADA DE PREÇOS N*

2.2.003/2022/FME

I® Termo Aditivo ao Contrato n° 13.2.01/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA
DO CENTRO DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO
EDUCACIONAL E DE CULTURA ALEXANDRE DA SILVA
BRITO, NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO - PB.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação de Monteiro
CONTRATADO: FERREIRA ALVES SERVIÇOS DE
CONSTUCOES EIRELI — ME. OBJETO: Constitui Acréscimo ao
Contrato Primitivo no valor de RS 196.177,86 (CENTO E
NOVENTA E SEIS MIL E CENTO E SETENTA E SETE REAIS
E OITENTA E SEIS CENTAVOS), representado em percentual de
aproximadamente 42,16% de aumento do valor total do contrato,
referente a serviços relacionados a acrescentar quantitativos de
serviços já existentes em planilha orçamentária que por sua vez não
foi o suficiente a quantidade necessária prevista em projeto e inseivão
de novos itens, pois durante a execução apresentou imprevistos e
variações prejudicando a conclusão em sua totalidade, entre outros
conforme planilha atualizada integrada ao presente aditivo, ficando
portanto, o valor do contrato de RS 661.511,25 (SEISCENTOS E
SESSENTA E UM MIL E QUINHENTOS E ONZE REAIS E
VINTE E CINCO CENTAVOS). BASE LEGAL: Cláusula Terceira
do Contrato Inicial e em conformidade com o Art. 65 § 1° da Lei
8.666/93, tal como se encontra em vigor e suas alterações posteriores.
SIGNATÁRIOS: ANNA LORENA LEITE NÓBREGA
LAGO/FME e FERREIRA ALVES SERVIÇOS DE
CONSTUCOES EIRELI - ME.

Monteiro. 14 de Junho de 2023.

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
Gestora do FME

www.diariomunicipal.com.br/famup 45



Paraíba. 20 de Junho de 2023 • Diário Ofícial dos Municípios do Bstado da Paraiba • ANO XIV | N° 3388

Art. 4° independentemente de ter havido impugnação, a Comissão
Especial analisará individualmente o pedido de registro das
candidaturas c publicará, até o dia 03 de julho de 2023, a relação dos
candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, nos locais oficiais de
publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica,
conforme art. 7.8 do Edital n° 001/2023;

Ari. 5° Das decisões da Comissão Especial, os candidatos ou os
impugnantes poderão interpor recurso, de forma escrita e
fundamentada, dirigido ao Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, de 03 de julho a 07 de julho de 2023 em
horário de atendimento ao público das 08h às llh, na sede do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
localizado na Secretaria Municipal de Assistência Social, Rua
Renovato Gonçalves de Lima, Centro, Montadas, conforme art. 7.9 do
Edital n" 001/2023;

Art. 6" O presente comunicado será publicado no Diário Oficial dos
Municípios da FAMUP e será afixado na sede Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, localizado na Secretaria
Municipal de Assistência Social, Rua Renovato Gonçalves de Lima,
Centro, Montadas.

Montadas PB, 19 de junho de 2023.

JOSÉ ROMILDO CONÇAL VES
Presidente do CMDCA

ANDREZZA FARIAS VIANA

Comissão Especial
Representante Governamental
Coordenadora

KÀTIA RAMALHO BENTO DE SOUZA
Comissão Especial
Representante Governamental

MARIA RAQUEL MARTINS DOS SANTOS
Comissão Especial
Representante da Organização Civil

HELANIA VERÍSSIMO DE SOUZA COSTA
Comissão Especial
Representante da Organização Civil

Publicado por:
Antônio Veríssimo de Souza Segundo

Código ldentificador:F3686l4B

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
RETIFICAÇÃO

No aviso de EXTRATO DE ADITIVO, da TOMADA DE
PREÇOS N° 2.2.001/2020, publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Estado da Paraiba - FAMUP, no dia 15 de junho de
2023, Pág. 45... ONDE I.E: 1° Termo Aditivo ao Contrato n°
20.2.01/2020... LEIA SEtS" Termo Aditivo ao Contrato n"
20.2.01/2020.

Monteiro - PB, 19 de Junho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora do FME

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldcntificador:5C3D62F3

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
RETIFICAÇÃO

No aviso de EXTRATO DE ADITIVO, da TOMADA DE
PREÇOS N° 2.2.003/2022, publicado no Diário Oficial dos

Municípios do Estado da Paraíba - FAMUP, no dia 15 de junho de
2023, Pág. 45... ONDE LÊ: I" Termo Aditivo ao Contrato n°
13.2.01/2022... LEIA SE: 2° Termo AdIMvo ao Contrato n°

13.2.01/2022.

Monteiro - PB, 19 de Jimho de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Gestora do FME

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldentincador:DC2C5B37

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DA INEXIGIBILLIDADE
04018/2023

Conforme publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado -
FAMUP, n° 3363 página 42, do dia 16 de maio de 2023. NA
DESCRIÇÃO: CT N" 81001/2032 LEIA^E: CT N° 81001/2023

Monteiro -PB, 26 de junho de 2023

ANNE RA FA ELLE DE SANTA CRUZ MELO

Presidente CPL

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Idenliflcador:5C0F726E

ESTADO DA PÃRAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

LICITAÇÃO
AVISO DE RATmCAÇÃO IN 0008/2023

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE N"
IN00008/2023

Nos termos dos elementos constantes da respeetiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação n° IN00008/2023,
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA MENSAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESÉCIALIZADOS DE NATUREZA E CARATER SINGULAR E
DE NOTORIA ESPECIALIZAÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTA PREFEITURA; RATIFICO o

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a; G & C
ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - RS 30.000,00.

Pedra Lavrada - PB, 26 de Maio de 2023

JOSÉANTONIO VASCONCELOS DA COSTA
Prefeito

Publicado por:
Sandro Ferreira de Sousa

Código Idcnlificador:351FB5DA

LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO IN 0008/2023

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
MENSAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESÉCIALIZADOS DE
NATUREZA E CARATER SINGULAR E DE NOTORIA

ESPECIALIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTA PREFEITURA. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade
de Licitação n° IN000D8/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Pedra Lavrada: 2.00 SEC ADMINISTRAÇÃO
04.122.1002.2007 MANTER A SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO 03.00 SEC FINANÇAS 04.123.1002.2009
MANTER AS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

FINANÇAS 3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 3I/05/2024.PARTES
CONTRATANTES: Prcfeinira Municipal de Pedra Lavrada e: CT N"

www.diariomunieipal.com.br/famup 25


